JFA サッカー活動の再開に向けたガイドライン（第9版）改定箇所一覧

2021 年 1月 19日

ガイドライン（第 9版）の発行にあたり、前版より修正等を施した箇所について下記の通りご案内いたし

ますので、関係者の皆様におかれましては、適宜参照くださいますようよろしくお願いいたします。

＜改定箇所＞

ページ 見出し 修正内容

8,9 4.コロナ禍におけるサッカー活動

の実施の判断にあたって

(2)事業の実施における考え方

「活動レベル」及び活動レベルに応じた「活動の範囲」

の設定を廃止し、新たに「事業の実施のおける考え

方」を提示

※その他本ガイドライン中の活動レベル等の記述は削

除/修正

9～11 4.コロナ禍におけるサッカー活動

の実施の判断にあたって

(3)事業実施時の規模の考え

方と感染防止策

1/7 内閣官房新型コロナウイルス感染症対策推進室

長事務連絡で規定する、イベント規模・感染防止策

の指針を追加（P.9～11）

【新型コロナウイルスの影響下における競技会・試合運営の手引きにおける改定箇所】

ページ 見出し 修正内容

36 (5)会議・セレモニーの計画

-3.表彰式

フォトセッションの禁止について削除

40 (4)制限付きの試合 -1.観客

への制限 ①無料・有料共通

4 つ目の項目「緊急事態宣言が発令されている地域

においては～」を追加

42 (4)制限付きの試合 -6.ファ

ン・サポーターへの事前のご案内

アルコール持ち込みの判断に関する注記を加筆

42 (5)チケッティング ②の項目に「緊急事態宣言が発令されている地域に

おいては～」を加筆

44 (6)会場管理 -3.観客の入退

場管理

入場をお断りするお客様連絡先の把握について削除

46 (7)会場の諸室環境 -1.諸室 ⑤、⑥の項目を追加

52 (3)参加チーム・審判、及び競

技 -18.試合終了時のセレモ

ニー ②その他注意事項

２つ目の項目「選手、チームスタッフは、ゾーン１（フィ

ールド）より外（スタンド側に出ない）」を追加

以上